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Sposób naborowania powierzchni przedmiotów spiekanych z prosz¬
ków metali

Przedmiotem wynalazku jest sposób nabarowa-
nia powierzchni przedmiotów spiekanych z prosz¬
ków metali.

Według znanych dotychczas sposobów przed¬
mioty spiekane z proszków metali utwardzane są
przez nawęglanie i hartowanie. Znany jest rów¬
nież sposób utwardzania powierzchni w procesie
borowania. Sposób ten polega na tym, że przed¬
mioty spiekane z proszków metali utwardzane
są powierzchniowo w temperaturze 850—1200°C
w czasie 3—5 godzin w mieszaninie zawierającej
10_^8o©/0 wagowych węglika boru, 20—00% wago¬
wych boraksu i 0—40% wagowych środka obni¬
żającego lepkość roztworu. Pod wpływem wyso-
Mej temperatury następuje dyfuzja aktywnego
boru do powierzchniowej warstwy borowanej w
wyniku której powstają twarde borki żelaza.

Według wynalazku powierzchnię przedmiotów
.spiekanych z proszków metali pokrywa się gal¬
wanicznie warstwą niklu, przy czym korzystnie
stosuje się kąpiel o dużej zdolności wyrównują¬
cej, a następnie poddaje się naborowaniu w mie¬
szaninie zawierającej 20—40% wagowych boru
bezpostaciowego, 60—#0% wagowych węglika bc*-
tu, 1,5% wagowych fluorku sodu i 0,56/o wago¬
wych boraksu.

Utwardzona sposobem według wynalazku war¬
stwa powierzchniowa charakteryzuje się wysoką
twardością i odpornością na ścieranie, a warstwa
niklu zwiększa odporność powłoki dyfuzyjnej na
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korozję atmosferyczną i chemiczną dzięki obec¬
ności na powierzchni twardych borków ^niklu
o strukturze jednofazowej. Umożliwia to rozsze¬
rzenie zakresu stosowania przedmiotów z prosz¬
ków metali na części 'maszyn wysoko obciążone
i ulegające szybkiemu zużyciu co daje znaczne
osiziczejdiności materiałowe.

Sposób utwardzania powierzchni według wyna¬
lazku jest wyjaśniony na podstawie przykładu
wykonania.

Przedmioty przeznaczone do powierzchniowego
utwardzania odtłuszcza się alkalicznie i płucze
w gorącej wodzie, a następnie nikluje się galwa¬
nicznie w temperaturze 45^, gęstości prąjdu
5'A/dm*, w czasie 1 godziny, przy pH kąpieli 3,5
i następującym składzie: siarczan niklawy —
300 gyl, chlorek niklawy — 30 g/l, kwas borowy
— 30 g/l i siarczan sodowy — 30 g/1 Po osadizeniu
na powierzchni powłoki niklowej przedmioty
utwardza się powierzchniowo w procesie naboro¬
wania. W tym celu przedmioty wkłada się do
mieszaniny zawierającej 25% wagowych boru bez¬
postaciowego, 73*/« wagowych węglika boru, 1,5%
wagowych fluorku sodu i 0,5% wagowych bo^
raksu i wygrzewa w temperaturze 900°C w czasie
6 (godzin.

Pod wpływem wysokiej" temperatury następuje
dyfuzja aktywnego boru do powierzchniowej
warstwy niklu i żelaza w wyniku której powsta¬
ją twarde borki niklu charakteryzujące się wy-

109 472



109 472

3 ^ 4
soką odpornością na korozję, wysoką twardością powierzchnię tych przedmiotów pokrywa się gal-
i odpornością na ścieranie. Po procesie naboro- wanicznie warstwą niklu, przy czym korzystnie
wania przedmioty płucze się w wodzie w celu stosuje się kąpiel o dużej zdolności wyrównującej,
usunięcia pozostałości po procesie borowania. a następnie poddaje się naborowaniu w miesza-

5 ninie zawierającej 20—40% wagowych boru bez-
Za strzeże nie patentowe postaciowego, 60—80Vo wagowych węglika boru,

Sposób naborowamia powierzchni przedmiotów 1,5% wagowych fluorku sodu i 0,5% wagowych
spiekanych z (proszków metali, znamienny tym, że boraksu.
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